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Abstrakt

Záměrem této bakalářské práce je průzkum strategií a aplikačních možností

samouzdravujících polymerů v elektrotechnice, do které moderní materiálové inženýrství

stále více zasahuje. První kapitola práce je věnována základním termínům z oblasti

polymerů, které jsou následně aplikovány v následujících kapitolách. Další část práce

popisuje principy obecných postupů používaných k dosažení samouzdravujícího efektu.

V části týkající se aplikačních možností samouzdravujících polymerů je proveden rozbor

aplikačních možností s důrazem na elektrotechnický průmysl. Zde jsou jednotlivé metody

prozkoumány z pohledu použitých technologií, návrhových možností a vlastností

realizovaných vzorků. V závěru jsou jednotlivé aplikační možnosti rozebrány a zhodnoceny

jejich výhody a nevýhody. Dále jsou zde zmíněny doporučení dalších potenciálních

aplikačních možností pro elektrotechniku.

Klíčová slova

Samouzdravování, monomer, polymer, polymerizace, chemická vazba, interdifuze,

mikrokapsle, mikrovaskulární síť, elektrotechnika, pneumatika, lak, tranzistor, kabel, vodič,

displej.
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Abstract

This thesis aims to investigate the strategies and application possibilities that are used

in the field of self-healing polymers in electrical engineering, which is increasingly involved

in modern material engineering. The first chapter is devoted to basic terms in the field of

polymers which are subsequently applied in the following chapters. The next part describes

the principles of general procedures used to achieve a self-healing effect. In the part

concerning the application possibilities of self-healing polymers, an analysis of application

possibilities is performed with an emphasis on the electrical industry. The individual

methods are examined for used technologies, design possibilities and properties of realized

samples. The individual application possibilities are analysed in conclusion and their

advantages and disadvantages are evaluated. Recommendations of other potential

application possibilities for electrical engineering are also mentioned here.

Key words

Self-healing, monomer, polymer, polymerization, chemical bonding, interdiffusion,

microcapsules, microvascular network, electrical engineering, tire, varnish, transistor, cable,

wire, display.
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Úvod

V minulosti všeobecně panovalo přesvědčení, že samouzdravování je význačnou

vlastností přírody, kterou bude jen velmi obtížné převzít a aplikovat v různých odvětvích

průmyslu. Ovšem s rozvojem technologií je toto téma čím dál více zmiňováno. Člověk se

přírodou a jejími principy samouzdravování inspiruje a aplikuje je ve vlastních

experimentech. Jako vhodné odvětví se jeví oblast polymerních materiálů, která nabízí

různorodé materiálové vlastnosti v závislosti na chemickém složení.

Se zvyšujícími se nároky na materiály používané v elektrotechnice je oblast

samouzdravujících polymerů jednou z možností, jak zvýšit spolehlivost zařízení

s konvenčními materiály. Zejména u zařízení instalovaných na odlehlých místech nebo

v náročném prostředí je vyžadována co možná největší spolehlivost. Například se může

jednat o citlivou elektroniku ve vesmírných družicích nebo odolnou kabelovou izolaci

vysokonapěťových vedení.

Práce má nastínit nový pohled na samouzdravující polymery v elektrotechnice.

Hlavním přínosem je zmapovat metody používané k dosažení samouzdravujícího efektu,

rozšířit možnosti elektrotechnického průmyslu rešerší inovativních materiálů, kriticky

zhodnotit a navrhnout přehled aplikační možnosti samouzdravujících polymerů

v elektrotechnice.
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Seznam symbolů a zkratek

°C ....................... Stupeň Celsia

AgNW ................ Kompozit tvořený perkolačními nanosítěmi ze stříbra (Ag nano-wires)

DA ..................... Diels-Alderova reakce

DCPD ................ Dicyklopentadien

DPS .................... Deska plošných spojů

EGaIn ................. Eutetická sloučenina gallia a india

EMAA ............... Kopolymer ethylenu s methakrylovou kyselinou

FET .................... Tranzistor řízený elektrickým polem (Field-effect transistor)

IDS ...................... Proud kanálem FET tranzistoru (Drain-Source)

OFET ................. Organický FET (Organic field-effect transistor)

PEI ..................... Polyetherimide

PHPMA ............. Polyhydroxyprophylmethakrylát

PMMA ............... Polymethylmethakrylát

PUA ................... Polyurethanakrylát

UF ...................... Močovinoformaldehydová pryskyřice
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1 SAMOUZDRAVOVÁNÍ POLYMERŮ – základní principy

Tato kapitola se bude věnovat základní terminologii v oblasti polymerů, na kterou

budou v dalších kapitolách navazovat samotné principy samouzdravujících polymerních

materiálů.

1.1 Základní terminologie

• Monomery

Monomer je první a nejzákladnější termín, který kombinuje předponu mono-, což

znamená „jeden“ a příponu -mer, znamenající „část“ [1]. Monomer je malá molekula, která

tvoří základní jednotku polymerů. Jak lze vidět na obrázku Obr. 1.1, monomery se vážou na

Obr. 1.1 Struktura monomeru a polymeru (převzato z [2]).

jiné monomery za vzniku opakujících se řetězců molekul procesem známým jako

polymerizace [3]. Typickými příklady monomerů jsou glukóza, vinylchlorid, nebo ethylen.

• Polymery

Zjednodušeně si polymery můžeme představit jako dlouhý vlak, kde je za sebou

zapojeno mnoho stejných vagonů [4]. Slovo polymer označuje nespecifikovaný počet

monomerních molekul. Pokud se spojí jen několik monomerů za vzniku polymeru,

sloučeniny mají různé názvy, např. Dimer pro polymer sestávající se ze dvou monomerů,

Trimer pro tři monomerní jednotky, Tetramer pro čtyři atd [3]. Když je počet monomerů

velmi velký, sloučenina se někdy nazývá vysoký polymer. Polymery nejsou omezeny na

monomery stejného chemického složení nebo molekulové hmotnosti a struktury. Některé

přírodní polymery jsou složeny z jednoho druhu monomeru. Většina přírodních

a syntetických polymerů je však tvořena dvěma nebo více různými typy monomerů, takové

polymery jsou známé jako kopolymery [4, 5].
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 V závislosti na požadovaném použití mohou být polymery upraveny do takové

podoby, aby se využily jejich určité výhodné vlastnosti. Těmi mohou být tažnost, pružnost,

křehkost, průsvitnost, nebo reflektivita. Každodenně se setkáváme například s elastickými

pryžemi, teflonovým kuchyňským náčiním nebo PET lahvemi.

• Polymerizace

Nezbytnou součástí při výrobě polymerních materiálů je proces zvaný polymerizace.

Polymerizace je proces spojování monomerů a vytváření velkých makromolekul polymerů

různých velikostí a tvarů [6, 7]. Rozlišujeme dva druhy polymerizace.

Adiční polymerizace [7–9] je reakce, kdy celá molekula monomeru i všechny její atomy

přejdou do polymeru. Pro nastínění je na obrázku Obr. 1.2 zobrazen zjednodušený proces

Obr. 1.2 Příklad adiční polymerizace polyethylenu. (převzato z [10]).

vzniku polyethylenu, který se obvykle provádí v přítomnosti katalyzátorů1. Tyto látky

mohou mít v určitých případech kontrolu nad strukturou daného polymeru, a také mají

důležité účinky na jejich vlastnosti.

Kondenzační polymerizace [7–9] je reakce, při které je každý krok procesu doprovázen

tvorbou molekuly nějaké jednoduché sloučeniny, často vody. Zmiňovaná voda nebo obecně

určité jednoduché nízkomolekulární produkty vyloučené kondenzační polymerizací jsou

nazývány kondenzát. Ve výsledné polymerní sloučenině se to projeví tak, že se v ní neobjeví

všechny atomy z původních monomerů. Tudíž je oproti monomeru nově vzniklý polymer

1
Katalyzátor funguje jako činidlo přispívající k rychlejšímu dosažení chemické reakce. Výhodou je, že

neovlivňuje její rovnováhu. Oproti nekatalyzované reakci výsledná přeměna probíhá méně energeticky

náročným mechanismem, a to z důvodu přeměny látkami s nižší aktivační energií, než je aktivační energie

původní reakce [14].
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kondenzován. Příkladem takové reakce je polymerizace polyesteru na obrázku Obr. 1.3.

Obr. 1.3 Příklad kondenzační polymerizace polyesteru [10].

1.2 Definice samouzdravování

Termín „samouzdravování“ popisuje jakékoliv zařízení nebo systém, který je schopen

se uzdravit (zotavit/opravit) automaticky a autonomně [11]. To znamená, že bez zásahu

člověka provede nezbytné úpravy, aby se obnovil do původního stavu. Ovšem zavedení

samoléčivých vlastností do umělých materiálů se často neobejde bez vnějšího zásahu [12].


[…]


displeje jsou v těchto zařízeních široce používány díky své vysoké citlivosti, přesnosti

a nízké poruchovosti. Kapacitní dotykové snímače v displeji využívají vodivosti lidského

těla nebo speciálního zařízení pro ovládání dotykového displeje. Přiložením prstu k displeji

se změní kapacita daného místa a změnou této kapacity řídící obvody vyhodnotí místo

doteku [49, 50]. Nejběžnější postup používaný k vytvoření dotykových senzorů je nanesení

povlaku oxidu cínu a india na sklo. Sklo je ovšem velmi křehké a náchylné k poškrábání.

Pro nahrazení běžně používaných dotykových displejů byl vyvinut vysoce průhledný

kompozit tvořený perkolačními nanosítěmi ze stříbra (AgNW) [51] a polymerním

substrátem. Nanosítě jsou naneseny a uspořádány na povrch polymerního substrátu tak, aby

tvořily síť dvojic elektrod (kondenzátorů) pro snímání dotyku displeje. Výsledný kompozit

je tvořený samouzdravujícím polymerním substrátem založeným na DA reakcích, AgNW

a ultratenkou vrstvou čirého samouzdravitelného filmu [47, 48, 51]. Pro demonstraci

samouzdravujících vlastností byl materiál zakomponován do jednoduchého dotykového

LED displeje zobrazeného na obrázku Obr. 3.6. Poté byl displej poškozen na místě

zobrazeném červenou čárkovanou čarou. Hojení poškozených elektrod kondenzátorů je
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Obr. 3.6 Realizace samouzdravujícího dotykového displeje (převzato z [47]).

nutné provádět při zvýšené teplotě 80 °C po dobu 30 sekund [47]. Lze ho provést například

obyčejným fénem na vlasy. Tato teplota je zvolena jako kompromis mezi dostatečnou

teplotou pro dosažení DA reakce a maximální snesitelnou teplotou citlivých elektronických

součástek. Při zahřátí sníží polymerní substrát svoji viskozitu, díky které se horní oddělené

vrstvy vlivem zkapalnění spodní vrstvy dokážou spojit dohromady. Ultratenká vrstva

samouzdravitelného filmu dokáže při léčení opětovně spojit jednotlivé poškozené elektrody

k sobě díky tomu, že je k AgNW velmi adhezivní. K poškození displeje může dojít až

čtyřikrát. Poté se vlivem nedokonalého spojení elektrod kondenzátoru velmi zvyšuje jejich

odpor, což může způsobit chybnou detekci dotyku displeje [47, 48].
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Závěr

V této bakalářské práci byly nejprve popsány teoretické odborné výrazy týkající se

otázky úvodu do samouzdravujících polymerních materiálů. Byly zde zjištěny základní

poznatky týkající se samouzdravujících materiálů, charakteristik polymerů a chemických

procesů při výrobě polymerů.

U strategií používaných k dosažení samouzdravujícího efektu obecně nelze říci, která je

nejefektivnější, protože záleží na konkrétní aplikaci v praxi. Všechny metody mají své klady

a zápory. U polymerů s vnitřním samouzdravováním je hlavní výhodou možnost úplného

nebo částečného opravení počátečních vlastností konkrétního materiálu vícekrát.

Nevýhodou je naopak v některých případech nutnost zavedení vnějšího podnětu (teplo,

světlo, UV záření) pro spuštění samouzdravujícího procesu. Nevýhodu nutnosti manuálního

zásahu pro spuštění samouzdravujícího procesu řeší polymery s vnějším

samouzdravováním. Zde je proces léčení spuštěn samotným poškozením materiálu. Mezi

nevýhody lze ovšem zařadit omezený počet uzdravovacích cyklů závislý na množství

léčivého činidla uloženého v nosných médiích a složitější výrobní proces.

Při průzkumu aplikačních možností v elektrotechnice bylo cílem zjistit několik

možných aplikací samouzdravujících polymerů, které by mohly mít v budoucnu využití

v průmyslu. Samouzdravující izolační materiály izolující hradlo FET tranzistorů lze zařadit

mezi ty, které aplikační potenciál určitě mají. Aktuálně hlavním nedostatkem těchto

izolačních materiálů je různý izolační odpor po několikanásobném hojení, který má velký

vliv na vlastnosti tranzistoru (V-A charakteristika). Další slibnou aplikací jsou kabelové

termoplastické izolanty se zakomponovanými superparamagnetickými nanočásticemi léčící

elektrické stromečkování. Tyto izolanty nabízí skoro neomezené množství autonomních

samouzdravujících cyklů. Jejich hlavní omezení ovšem spočívá v samotném principu

samouzdravování, které je předem vylučuje z aplikací v podmínkách se zvýšenými

teplotami. Možným řešením by mohlo být použití další vrstvy vysokoteplotní izolace, která

by kabel před vysokými teplotami chránila. Technologie flexibilních a samouzdravujících

vodičů mají potenciál v oblastech nositelné a flexibilní elektroniky. Jejich nespornou

výhodou je možnost uzdravení pouhým mechanickým spojením. Problémem ale je, že vodič

po rozpojení již nevykazuje původní mechanické vlastnosti, tudíž je nutné brát v ohledu jeho

mechanické vlastnosti až po rozpojení a následném spojení. Proto je tato aplikace opět

závislá na konkrétních podmínkách použití. Samouzdravující kapacitní dotykové displeje
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jsou zajímavou vyhlídkou do budoucna, ale nutnost zahřátí displeje na poměrně vysokou

teplotu pro spuštění samouzdravujícího procesu zatím znemožňuje jej aplikovat ve větší míře

do mobilních zařízení.

Problematika samouzdravujících polymerů je velmi rozsáhlá a jako další oblasti

navazující na tuto bakalářskou práci lze zmínit například oblast samouzdravujících vodivých

inkoustů, senzorů nebo elektrických pojistek. Nabízí se také optimalizace aplikačních

možností zmíněných v této práci.
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