Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Samouzdravující polymery a jejich perspektiva v elektrotechnice
Student: Daniel HÁŽE Std. číslo:
Vedoucí: doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Náplní bakalářské práce byla tematika samouzdravujících polymerů. Práce má ryze rešeršní charakter. Student v práci nejprve popsal a shrnul teoretické základy týkající se samouzdravujících polymerů a také jednotlivých strategií používaných k dosažení samouzdravujícího efektu. Následně se zabýval aplikačními možnostmi těchto polymerů a na konkrétních příkladech demonstroval jejich aplikační potenciál pro elektrotechniku.

Student začal docházet na konzultace včas a na bakalářské práci pracoval průběžně celý akademický rok. Při konzultacích projevoval odpovídající zájem o řešenou problematiku. Zpracování tématu vyžadovalo pečlivou práci s literárními zdroji, převážně zahraničními. Student projevil v tomto ohledu odpovídající samostatnost a odvedl práci v požadovaném rozsahu. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.6.2020

.....
podpis vedoucího práce